

PROTOKÓŁ
z XXVI Sesji Rady Gminy Kaźmierz
z dnia 28 czerwca 2012 r.

I. Sprawy organizacyjne.

XXVI Sesja Rady Gminy Kaźmierz odbyła się w Gminnym Ośrodku Kultury w Kaźmierzu. Oficjalnego otwarcia o godz. 18.30 dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Grzegorz Reinholz. Następnie powitał zgromadzonych radnych, sołtysów oraz innych zaproszonych gości.

W oparciu o listę obecności stwierdził obecność 13 radnych, co stanowi kworum do podejmowania prawomocnych decyzji (listy obecności stanowią *załącznik nr 1, 2, 3 i 4* do niniejszego protokołu).

Sekretarzem Sesji jednogłośnie 13 głosami „za” został radny Andrzej Szulc

W tym momencie na Sesję dotarła radna Alina Bąk.

Następnie Przewodniczący Rady odczytał porządek obrad, proponując do niego jedną zmianę w postaci wprowadzenia do programu uchwały w sprawie zbycia w drodze przetargowej nieruchomości stanowiącej własność gminy. Radni w sposób jednogłośnie 14 głosami „za” przyjęli go (porządek obrad stanowi *załącznik nr 5* do niniejszego protokołu).

Radni jednogłośnie 14 głosami „za” bez odczytywania przyjęli protokół z poprzedniej sesji, który jest dostępny do wglądu radnych przed sesją w Biurze Rady Gminy oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Kaźmierz.

II. Sprawozdania:

- Informacja międzysesyjna Przewodniczącego Rady – Pan Grzegorz Reinholz wspomniał, że brał udział w przygotowaniu dzisiejszej sesji.
- Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Kaźmierz zreferowała Dyrektor Maria Sobkowiak – stanowi ono *załącznik nr 6* do niniejszego protokołu.
- Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury przedstawił Dyrektor Piotr Pospieszny – stanowi ono *załącznik nr 7* do niniejszego protokołu.

III. Interpelacje i zapytania radnych.

Radny Grzegorz Skabara zadał pytanie Pani Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych odnośnie wywozu śmieci, który obecnie odbywa się w ten sposób, że pracownicy zbierają je na

przyczepę, po czym sami w tych nieczystościach przebywają. Śmieci zalegają pracownikom „po pas”. Kolejne pytanie dotyczyło dowozu dzieci do szkół od 1 września 2012 r.

IV. Dyskusje, decyzje.

W części IV wg porządku obrad radni przeszli do podejmowania prawomocnych uchwał. Pierwsza uchwała dotyczyła zmian do budżetu na 2012 r. Omówił ją Skarbnik Tomasz Olejnik. Wprowadzane zmiany są spowodowane głównie:

- uzyskaniem darowizny od Strauss Cafe,
- zwrotem z PZU za rok 2010 do GZO,
- zwiększeniem planu na składki na ubezpieczenia zdrowotne podopiecznych kosztem świadczeń rodzinny – pismo Wojewody Wielkopolskiego,
- udzieleniem pomocy finansowej dla Województwa Wielkopolskiego na utrzymanie i konserwację Kanału Przybrodzkiego - da to możliwość wywołania kolejnej uchwały,
- w dziale OSP przesunięciami między paragrafami,
- wystąpiły też przesunięcia między paragrafami w działach oświatowych,
- zmianie uległ także plan finansowy ZUK zgodnie z załącznikiem nr 5 do budżetu,
- z uwagi na uzyskane dotacje zmianie ulegnie także załącznik nr 3 do budżetu,
- pozostałe zmiany budżetu, główne w dziale dot. opieki społecznej spowodowane są przesunięciami między paragrafami.

Na koniec Skarbnik dodał, że w związku z planowanymi przesunięciami plan dochodów i wydatków został zwiększony o kwotę 8 318,00 zł. Radny Krzysztof Ossowski zadał pytanie, czy uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowanej nie powinna być podjęta przed zmianą budżetu. Skarbnik odpowiedział, że nie, ponieważ aby móc udzielić tejże pomocy, najpierw trzeba wydatek zatwierdzić w budżecie, zaplanować go. Radni nie mieli więcej pytań, dlatego Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały. Następnie radni przystąpili do głosowania, w wyniku którego 14 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXVI/137/12
w sprawie zmian w budżecie gminy na 2012 r.***

Uchwała stanowi **załącznik nr 8** do protokołu.

Kolejna uchwała dot. udzielenia pomocy finansowej dla Województwa Wielkopolskiego. Zreferował ją także Skarbnik Tomasz Olejnik. Otóż w związku z sygnałami od rolników

o niedrożności Kanału Przybrodzkiego, Wójt Gminy wystąpił do Wielkopolskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych z prośbą o podjęcie działań i objęcie tego ciekę konserwacją. W odpowiedzi otrzymaliśmy pismo uzależniające wykonanie prac od otrzymania dodatkowych środków pieniężnych. Jedyną formą prawną przekazania pieniędzy jest podjęcie właściwej uchwały. Szczegółowe warunki udzielenia pomocy finansowej oraz zasady rozliczenia środków zostaną określone w umowie zawartej pomiędzy Gminą Kaźmierz a Województwem Wielkopolskim. Radni nie wnieśli uwag co do uchwały, dlatego Przewodniczący Rady odczytał jej treść. Następnie radni przystąpili do głosowania, w wyniku którego 14 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr XXVI/138/12
w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Województwa Wielkopolskiego***

Uchwała stanowi ***załącznik nr 9*** do protokołu.

Uchwałę w sprawie zawarcia porozumienia pomiędzy Gminą Żerków i Gminą Kaźmierz w sprawie powierzenia Gminie Żerków realizacji zadania publicznego Gminy Kaźmierz w zakresie pomocy społecznej, polegającego na kierowaniu mieszkańców Gminy Kaźmierz do Środowiskowego Domu Samopomocy w Raszewach omówiła Elżbieta Giec Zastępca Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Zgodnie z art. 18 ust.1 pkt 5 ustawy o pomocy społecznej prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi należy do zadań z zakresu administracji rządowej zleconych gminie, dotowanych z budżetu państwa. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy jeżeli gmina lub powiat właściwy ze względu na miejsce zamieszkania osoby nie prowadzą, ani nie zlecają prowadzenia domu, wówczas osoba może być skierowana do domu prowadzonego przez inną gminę lub inny powiat, któremu odpowiedni organ jednostki samorządu terytorialnego właściwy ze względu zamieszkania osoby ubiegającej się o skierowanie do domu powierzył, w drodze porozumienia, realizację zadania publicznego, które nie obciąża finansowo żadnej ze stron. Gmina Kaźmierz na swoim terenie nie posiada środowiskowego domu samopomocy, dlatego chcąc kierować mieszkańców gminy do tego typu placówek zgodnie z § 7 ust. 4 Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy zobowiązana jest powierzyć realizację tego zadania innej gminie lub innemu powiatowi w drodze

porozumienia. Radni także nie mieli pytań, dlatego Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały. Następnie przystąpili do głosowania, w wyniku którego 14 głosami „za” podjęli:

Uchwałę Nr XXVI/139/12
w sprawie zawarcia porozumienia pomiędzy Gminą Żerków i Gminą Kaźmierz
w sprawie powierzenia Gminie Żerków realizacji zadania publicznego Gminy Kaźmierz
w zakresie pomocy społecznej, polegającego na kierowaniu mieszkańców Gminy Kaźmierz
do Środowiskowego Domu Samopomocy w Raszewach

Uchwała stanowi ***załącznik nr 10*** do protokołu.

Projekt następny dotyczył uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Zreferował go Sekretarz Karol Hartwich. Wspomniał, że na poprzednim posiedzeniu uaktualniane były statuty instytucji kultury. Natomiast ostatnia uchwała w tym temacie została podjęta 10 lat temu. W między czasie Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej zostały dołożone nowe zadania związane m.in. z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. Powstało więc pytanie, czy dokonać zmian w obowiązującym statucie, czy uchwalić nowy. Statut nie jest obszerny, ale nie powinno się powielać zapisów ustawowych tworząc nowe akty prawne. Zawiera on zapisy dotyczące struktury, zakresu działania ośrodka oraz przepisy na podstawie których funkcjonuje.

Po omówieniu uchwały, Przewodniczący Rady odczytał jej treść. Następnie radni przystąpili do głosowania, w wyniku którego 14 głosami „za” podjęli:

Uchwałę Nr XXVI/140/12
w sprawie Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaźmierzu

Uchwała stanowi ***załącznik nr 11*** do protokołu.

Uchwała przedostatnia dotyczyła rozpatrzenia skargi na nienależne wykonywanie zadań przez Wójta Gminy. Komisja Rewizyjna zbadała jej zasadność, dlatego Przewodnicząca radna Alina Bąk odczytała protokół kontroli, który brzmi:

cyt.: „Działając na podstawie upoważnienia nr 4/2012 Komisja Rewizyjna w składzie: Alina Bąk, Bogumiła Magdziarek, Dariusz Kąkolewski rozpatrzyła skargę wniesioną przez (*ustawa o ochronie danych osobowych*) dotyczącą nienależytego wykonania zadań przez Wójta Gminy Kaźmierz w sprawie utwardzenia ulicy Grzybowej w Kaźmierzu.

Podczas posiedzeń w dniach 18 i 25 czerwca 2012 komisja przeanalizowała pisma w powyższej sprawie znajdujące się w Urzędzie Gminy, dokonała oględzin przedmiotowej drogi oraz wysłuchała wyjaśnień wójta Gminy Kaźmierz Wiesława Włodarczaka, kierownika Wydziału Nieruchomości i Inwestycji Marka Nowaka oraz dyrektora Zakładu Usług Komunalnych w Kaźmierzu Ewy Spychały.

Komisja Rewizyjna stwierdziła, że faktycznie nie ma dojazdu do posesji p. Juja, jednakże tymczasowe utwardzenie drogi poprzez wysypanie tłuczniem lub położenie płyt betonowych mija się z celem, gdyż sąsiadujący z ulicą Grzybową staw zalewa ten teren wodą. Jednocześnie wyniesienie drogi spowodowałoby zatrzymanie wody na działkach przylegających do ulicy Grzybowej.

Warunki terenowe i glebowe, na których zlokalizowana jest ul. Grzybowa uniemożliwiają wykonania drogi w ramach środków posiadanych na utrzymanie dróg bieżących Gminy.

W tym terenie wymagane jest opracowanie dokumentów utwardzenia drogi z uwzględnieniem odprowadzenia wód powierzchniowych i odwodnienia terenu. Powyższe powoduje, że utwardzenie przedmiotowej drogi wymaga dużych nakładów inwestycyjnych, co przekracza obecnie możliwości finansowe Gminy.

Obecnie Gmina poczyniła działania zmierzające w kierunku uregulowania problemów wodnych w tej okolicy. Gmina dokłada środki finansowe do prac związanych z czyszczeniem i udrożnieniem Kanału Przybrodzkiego. Spowoduje to swobodny przepływ wody, co może mieć również wpływ na obniżenie poziomu wody w stawie przylegającym do ul. Grzybowej. Na osiedlu w okolicy ul. Grzybowej, tam gdzie pozwoliły na to warunki glebowe, Gmina utwardziła drogi tłuczniem co znacznie ułatwiło mieszkańcom przejazd.

Na gminie spoczywa obowiązek zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie dróg gminnych (art. 7 ust. 1 pkt 2 ustawy o samorządzie gminnym), jednakże z tego przepisu nie wynika obowiązek modernizacji drogi w terminie, w miejscu oraz w sposób preferowany przez skarżącego. Gmina, w miarę swoich możliwości finansowych stara się remontować drogi, profilować drogi gruntowe. Obecnie Gminy nie stać na większe inwestycje.

Komisja postanowiła uznać skargę za bezzasadną, ponieważ na podstawie zebranych dokumentów oraz wyjaśnień Wójta, dyrektora ZUK, pracownika Urzędu Gminy nie można postawić Wójtowi zarzutów nienależytego wykonania zadań w sprawie utwardzenia ul. Grzybowej w Kaźmierzu.”.

Radni nie mieli pytań, dlatego Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały. Następnie przystąpili do głosowania, w wyniku którego 13 głosami „za” i 1 głosem „wstrzymującym się” podjęli:

***Uchwałę Nr XXVI/141/12
w sprawie rozpatrzenia skargi na nienależyte wykonywanie zadań przez Wójta Gminy
Kaźmierz***

Uchwała stanowi **załącznik nr 12** do protokołu.

Ostatni projekt uchwały, zgodnie z porządkiem obrad, dotyczył zbycia w drodze przetargowej nieruchomości stanowiącej własność gminy. Omówił ją radnym Kierownik Wydziału Nieruchomości i Inwestycji Pan Marek Nowak. Sprawa dotyczy działki w Kaźmierzu przylegającej do ul. Leśnej. Celem zrealizowania dochodów i wydatków gminy zasadne jest wystawienie jej do sprzedaży. Powierzchnia to 5001 ha. Radny Krzysztof Ossowski zauważył, że jest to teren rekreacyjny i jeżeli powstaną jakieś zabudowania to będą sprzeczne mieszkańcom. Na tym terenie ciekawe działania prowadzi Polski Związek Wędkarki k/Kaźmierz, dlatego jest przeciwny podjęciu tej uchwały. Głos zabrał także radny Zbigniew Smolarek, który przypomniał, że temat był przerabiany w momencie, kiedy miał powstać tam Dom Spokojnej Starości. Wtedy rada nie wyraziła zgody. Przedmiotowy teren jest bardzo ładny, uważa, że tak ważna sprawa winna być omówiona na wspólnym posiedzeniu komisji, a radni otrzymali projekt dopiero w dniu dzisiejszym – stwierdził, że nie powinno tak być, a zdarza się to już nie pierwszy raz. Sekretarz Gminy Karol Hartwich zabierając głos powiedział, że w miniony poniedziałek odbył się przetarg na sprzedaż niektórych nieruchomości i nie było żadnego zainteresowania. Skoro jednak jest chętny i mamy coś sprzedać, to dlaczego nie mają to być tereny atrakcyjne. Rozmawiając niedawno z niektórymi członkami PZW wyrazili oni swój żal, że nie zgodzili się na Dom Spokojnej Starości, ponieważ mieszkający w nim ludzie mieliby poniekąd wgląd na to, co się dzieje na tym terenie i unikło by się wielu aktów wandalizmu, do których obecnie tam dochodzi. Sekretarz uważa także, że sprzedaż tego terenu nie będzie rujnowała atrakcyjności tego obszaru. Głos zabrał także Skarbnik, który wspominał o kwestiach finansowych i prawie 400 tys. zadłużenia. Obecnie nie otrzymaliśmy nawet całego rozliczenia z inwestycji przebudowy płyty Rynku w Kaźmierzu, dlatego trzeba gdzieś szukać tych pieniędzy. Radna Bogumiła Magdziarek powiedziała, że łatwiej byłoby podjąć decyzje radnym gdyby wiedzieli, co ma powstać na przedmiotowej działce. W studium teren jest przeznaczony pod rekreację.

Przewodniczący Rady wspomniał, że z rozmów przeprowadzonych z Wójtem wynika, że ma tam powstać jakiś hotel. Radny Marek Człapa powiedział, że z uchwały wynika, że sprzedaż ma się odbyć w formie przetargowej, więc nie wiadomo, kto teren zakupi. Radny Michał Człapa zaproponował, by sprawę zostawić na następną sesję. Przewodniczący Rady natomiast wtrącił, że decyzja należy do radnych, są tu dwie skrajności, ale pieniądze są potrzebne gminie. Radni nie podjęli dalszej dyskusji, dlatego Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały. Następnie radni przystąpili do głosowania, w wyniku którego 1 głosem „za”, 10 głosami „przeciw” i 3 głosami „wstrzymującymi się” nie podjęli **uchwały w sprawie zbycia w drodze przetargowej nieruchomości stanowiącej własność gminy.**

Na tym temat uchwał został wyczerpany.

V. Odpowiedzi interpelacje i zapytania radnych.

Na pytania zadane przez radnego Grzegorza Skabarę odpowiedziała Pani Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych Pani Ewa Spychała. Powiedziała, że nastąpiła awaria śmieciarki, aby więc wywiązać się z obowiązku odbioru nieczystości od mieszkańców, musiała szukać rozwiązania. Nie uważa także, by ten sposób był niegodny, pracownicy nie wnosili sprzeciwu. Jest więc zdziwiona zadaniem pytaniem.

Jeżeli natomiast chodzi o dowozy uczniów do szkół to wspomniała, że już w roku ubiegłym informowała o problemie. Od września będzie dysponować jedynie gimbussem i bussem, szczegółów odnośnie dowozów udzieli Sekretarz. Zabierając głos Sekretarz powiedział, że miało w tej kwestii odbyć się niedawno posiedzenie komisji zdrowia, opieki społecznej, oświaty i kultury, jednak z przyczyn losowych do spotkania nie doszło. Powiedział, że statut Zakładu Usług Komunalnych mówi o tym, że zakład wykonuje dowozy uczniów i w pewnym zakresie będzie to nadal robił. Pewna część gminy może być realizowana w innym sposób: poprzez zakup usługi lub zakup środka transportu, na który nie ma pieniędzy, bądź w ramach komunikacji miejskiej, na którą jest zapotrzebowanie, o co wnioskuje mieszkańcy przy okazji zebrań wiejskich. Byłoby to dobre rozwiązanie, szczególnie dla osób starszych. Myśli, że sprzeciwów nie powinno być w tej kwestii, jeżeli system komunikacji zostanie rozbudowy o dowożenie uczniów do szkół. Chodzi o obszar Bytynia, Młodaska, Pierska, Sierpówka, Gaju Wielkiego i Kiączyna – tam dzieci były dowożone i rozwożone w ramach komunikacji miejskiej. Choć niektórzy mogą uważać to za system rewolucyjny, to uspakaja, że tak nie będzie. Jest to pewna koncepcja i ma nadzieję, że na przyszłotygodniowym posiedzeniu komisja oświaty podejmie decyzję. Wtedy będzie można podjąć konkretne działania i iść w tym kierunku.

Powracając do kwestii wywożenia śmieci przez ZUK radny Grzegorz Skabara uważa, że Pani Dyrektor powinna podnając sprzęt, a nie pozwolić swoim pracownikom jeździć na przyczepie pełnej śmieci, gdzie można nabawić się chorób. Zadał też pytanie, jeżeli zepsuje się beczkowóz, to czy wtedy mieszkańcy mają usuwać nieczystości wiadrami. A w kwestii dowozów szkolnych radny uważa, że skoro Pani Dyrektor miała ustaloną wysoką stawę 4,80 zł za km, to powinna sobie na nowy autobus odłożyć pieniądze. Pani Dyrektor odpowiedziała, że pracownicy rozumieją zaistniałą sytuację z wywozem śmieci, są zaszczerpieni, jest to sytuacja wyjątkowa, przejściowa. Na koniec dodała, że nie ma już nic do dodania w tej sprawie.

VI. Wolne wnioski i informacje.

Radny Andrzej Szulc odczytał zaproszenie kierowane do sołtysów na Wielkopolski Piknik Sołtysów do Sompolna.

Przewodniczący Rady Pan Grzegorz Reinholz odczytał pismo mieszkańców ul. Topazowej w Książynie dot. zamontowania progów zwalniających oraz wykonania na przedmiotowej ulicy chodnika. Radni podjęli dyskusję, w wyniku której wniosek został rozpatrzony negatywnie (nie ma w budżecie środków finansowych na takie inwestycje).

Następnie głos zabrał Zastępca Wójta Pan Marek Jakubowski podnosząc temat tegorocznych dożynek. Po głębokiej analizie wymagań terenowych i innych możliwości dla tej imprezy, dożynki odbędą się jednak w Kaźmierzu. Odbyły się już dwa spotkania w tej kwestii. Przeanalizowano m.in. konieczność zamontowania sceny w Sokolnikach i jej wynajmu. Znamy jednak realia, wszędzie szukamy oszczędności, przeprowadzono rozmowy z Dyrektorem Gimnazjum, gdzie miałyby się odbyć część oficjalna. Na koniec przedstawił krótko program dożynek, które odbędą się 26 sierpnia br.

Sołtys sołectwa Nowa Wieś Pan Bogdan Hałaszkiewicz zawnioskował o wykonanie przejścia dla pieszych na skrzyżowaniu ulic Dworcowej, Nowowiejskiej i Topolowej w Kaźmierzu - przy CPN. Prosi o wystosowanie odpowiedniego pisma do Zarządu Dróg Powiatowych w Szamotułach w tej sprawie. Skrzyżowanie jest niebezpieczne, nie ma także możliwości przejścia na drugą stronę jezdni. Ponowił także temat wykonania chodnika przy ul. Nowowiejskiej.

Na zakończenie radny Zbigniew Smolarek uczulił mieszkańców, by uważali na osoby zbierające złom, które wchodzą na posesje podczas nieobecności właścicieli i zabierają elementy metalowe.

Przewodniczący Rady wspomniał, że Rada Gminy otrzymała ustne zaproszenie na wspólną Sesję Rad do Bystrzycy Kłodzkiej w terminie 7 do 9 września 2012 r.

Na tym tematy zostały wyczerpane.

VII. Zakończenie obrad.

Kończąc obrady Przewodniczący Rady podziękował zebranych za przybycie, a o godz. 20.15. zakończył oficjalnie obrady XXVI Sesji Rady Gminy Kaźmierz.

Protokołowała:

Obradom przewodniczył:
Przewodniczący Rady Gminy
Grzegorz Reinholz

Treść w/w uchwał jest dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Kaźmierz www.kazmierz.biuletyn.net.